
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A
Publicada no DOU n. _____ de
____/____/____ à página _____

PORTARIA N. 3125/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias,  tendo em vista o que consta nos  Processos ns. 

019989/2008, 030970/2010 e 025279/2012, desta Universidade e

Considerando o  Relatório  Final  da  Comissão  de  Processo 

Administrativo-Disciplinar,  instaurado  para  apurar  irregularidade  na  nomeação  da 

interessada,  aprovado  pela  Procuradoria-Geral  da  UFPA,  nos  termos  dos  Pareceres 

1224/2012 e 1374/2012, constantes dos autos dos processos supracitados,

R E S O L V E :

I – Anular, nos termos do artigo 53, da Lei n. 9.784/1999 e tendo em 

vista o disposto na Súmula n. 473, do Supremo Tribunal Federal (STF), a nomeação da 

servidora MARIA ELVIRA RODRIGUES COELHO, para cargo efetivo da categoria 

funcional de Arquivista do quadro de pessoal desta Universidade, efetivada por meio da 

Portaria n. 2711/2008, de 16/07/2008, da Reitoria desta Universidade, publicada no 

DOU, Seção 2, de 18/07/2008, à página 26, bem como a sua posse no referido cargo, 

ocorrida em 31/07/2008.

II  – Esta  Portaria  entra  em vigor  à data  de sua publicação no Diário 

Oficial da União.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 28 de agosto de 2012.

HORÁCIO SCHNEIDER

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


